1

会 議 録

名  称 令和２年度第２回子ども施策推進会議

日  時 令和２年１２月８日（火）から令和３年１月１２日（火）まで

開催方法 書面

出 席 者 別紙「令和 2年度第 2回目黒区子ども施策推進会議出席者一覧」参照

議 題

（１）令和元年度目黒区子ども総合計画の実績報告について

（２）区内認可保育所入所申込状況及び学童保育クラブ入所状況について

（３）特定教育・保育施設一覧（令和 3年 4月 1日）について（案）

（４）①今後の児童館・学童保育クラブのあり方方針について

②目黒区放課後子ども総合プラン推進計画素案について

（５）区立保育園の民営化に関する計画の改定の進め方について

（６）「区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方」の策定の進め方について

（７）子ども施策推進会議における、今後の｢取組｣の進め方について

配付資料

資料１    目黒区子ども施策推進会議委員名簿

資料２    目黒区子ども施策推進会議運営要綱

資料３    会議の公開等の取り扱いについて

資料４    目黒区子ども条例

資料５    目黒区子ども総合計画 令和元年度事業実績及び事業評価

資料６－①  令和２年４月区内認可保育所等入所申込状況について

資料６－②  令和２年度 学童保育クラブ入所状況について

資料７－①  特定教育・保育施設一覧（令和 3 年 4 月 1 日）について（案）（説明）

資料７－②  特定教育・保育施設一覧（令和 3 年 4 月 1 日）について（案）（資料）

資料８－①  「今後の児童館・学童保育クラブのあり方方針について」及び

「目黒区放課後子ども総合プラン推進計画素案について」（説明）

資料８－②   今後の児童館・学童保育クラブのあり方方針について（資料）

資料８－③   目黒区放課後子ども総合プラン推進計画素案について（資料）

資料９－①   区立保育園の民営化に関する計画の改定の進め方について（説明）

資料９－②   区立保育園の民営化に関する計画の改定の進め方について（資料）

資料１０－① 「区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方」の策定の進め方につい

て(説明)

資料１０－② 「区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方」の策定の進め方につい

て(資料）

資料１０－③  改正児童福祉法、子ども家庭支援体制などの概要まとめ（資料）

資料１０－④   児童相談所のしおり（資料）

資料１１－①  子ども施策推進会議における、今後の｢取組｣の進め方について（説明）

資料１１－②  グループによる調査研究をした評価のイメージ図（資料）

意見提出用紙

会議の結果及び主な意見

 2

１議題

（１）令和元年度目黒区子ども総合計画の実績報告について

 資料 5 により報告した。

  意見、質問及び質問に対する回答は、別添「子ども総合計画 令和元年度事業実績及び事業

評価に対する意見」に集約し各委員へ配付した。

（２）特定教育・保育施設一覧（令和 3年 4月 1日）について（案）

   資料７－①により説明した。

    案のとおり承認された。

（３）子ども施策推進会議における、今後の｢取組｣の進め方について

   資料１１－①により説明した。

【主な意見】

●オンラインでも良いので、施設見学・学習会など取組みは行いたい。

    ●実際の見学等は難しくとも、少人数もしくは、資料を使用してでも、研究はした方がよい。

以 上